
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-158/2024 

cu privire la exprimarea acordului asupra candidaturii domnului Sergiu Russu 

pentru numirea în funcția de adjunct al Procurorului General  

 

12 iunie 2024                                                                                municipiul Chişinău  

 

Examinând demersul domnului Ion Munteanu, Procuror General, cu privire la 

exprimarea acordului scris asupra candidaturii domnului Sergiu Russu, pentru numirea în 

funcția de adjunct al Procurorului General, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Procurorului General, Ion Munteanu, prin care s-a solicitat exprimarea acordului scris 

asupra candidaturii domnului Sergiu Russu, procuror-șef al Secției combatere trafic de 

ființe umane a Procuraturii Generale și numirea în funcția de adjunct al Procurorului 

General, pe perioada exercitării mandatului de Procuror General. 

Analizând demersul în speță, Consiliul Superior al Procurorilor reține 

raționamentele de drept și de fapt, care se circumscriu procedurii de referință. 

Consiliul Superior al Procurorilor notează că prin Decretul Președintelui Republicii 

Moldova nr.1468-IX din 01.06.2024 domnul Ion Munteanu a fost numit în calitate de 

Procuror General, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) din Constituția Republicii 

Moldova și art.17 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

Potrivit art.18 alin.(1) din Legea nr.3/2016, candidatul la funcția de adjunct al 

Procurorului General este propus de către Procurorul General. În această ordine de idei, 

exercitând atribuțiile specificate la art.11 alin.(2) din Legea nr.3/2016, coroborate cu 

prevederile art.18 alin.(3) din aceeași lege, Procurorul General consideră necesar de a 

declanşa procedura de numire în funcţie a adjunctului Procurorului General. 

Pentru argumentarea propunerii înaintate, Procurorul General a invocat analiza pe 

care a făcut-o prin prisma prestației profesionale, evoluției carierei, calităților manageriale 

și competențelor aferente domeniului instituțional, cu referire la candidatul nominalizat. 

Astfel, cu referire la domnul Sergiu Russu, au fost relevate considerente vizând 

experiența profesională de peste 18 ani în sistemul Procuraturii, dintre care ultimii 15 ani 

a avut experiență managerială. 

Concomitent, s-a consemnat și despre exercitarea de către domnul Sergiu Russu, 

timp de 6 ani a funcției de procuror-șef al Secției combatere trafic de ființe umane a 

Procuraturii Generale, perioadă în care, din perspectiva managementului instituțional, a 

fost responsabil de unificarea practicii în domeniul urmăriri penale pe cazuri de trafic de 

ființe umane și infracțiuni conexe. 

Mai mult, circa 2 ani procurorul Sergiu Russu a exercitat funcția managerială în 

cadrul Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, 

inclusiv în perioada 11.10.2021-17.01.2023 în funcție de procuror-șef interimar al acestei 

procuraturi specializate, care determină concluzia că numitul are o formare profesională 

completă activând la toate nivelurile sistemului Procuraturii. 



2 

 

Evaluând calităţile personale ale domnului Sergiu Russu, este de menționat că 

procurorul nominalizat are abilități didactice și științifice, fiind antrenat în realizarea mai 

multor proiecte în parteneriat cu organizații internaționale și organizații non 

guvernamentale, fiind coautor a mai multor ghiduri și metodologii, inclusiv privind 

investigațiile financiare paralele, realizări ce demonstrează deținerea capacităților 

analitice și de comunicare corespunzătoare.  

Aferent profilului candidatului nominalizat este de remarcat că acesta este desemnat 

în calitate de procuror în rețeaua de procurori ai Consiliului Europei responsabili de 

contracararea migrației ilegale, fiind astfel expert internațional în domeniul respectiv.  

În acelaşi context, sunt apreciate implicațiile domnului Sergiu Russu în procesul 

creației legislative, în special cu referire la cele care deja au fost acceptate și incluse in 

lista modificărilor efectuate în Codul penal, in concreto pe domeniul infracțiunilor de 

trafic de ființe umane și crime conexe, inclusiv amendamentele la infracțiunile ce țin de 

securitatea statului, precum art.2891 la lit.h) din Codul penal - Survolarea spațiului aerian 

al Republicii Moldova de obiecte utilizate în scop militar, amendament care a fost inclus 

în lege ținând cont de necesitățile emergente ale asigurării securității statului. Totodată, la 

06.06.2024 de către Parlament a fost aprobată Legea nr.136/2023 în care au fost incluse 

modificări la art.3621 din Codul penal – Organizarea migrației ilegale, autor al căreia este 

procurorul Sergiu Russu, prin care s-a realizat alinierea cadrului normativ național la 

acquis-ul comunitar pe acest domeniu. 

Profilul profesional al procurorului Sergiu Russu ce demonstrează ascensiunea în 

organele Procuraturii cu majore implicații cu un impact semnificativ menite să sporească 

imaginea și prestigiul Procuraturii, confirmă temeinicia demersului examinat și gradul de 

corespundere a candidatului sarcinilor care urmează a fi realizate de adjunctul 

Procurorului  General. 

Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit prevederilor art.11 alin.(2) din 

Legea nr.3/2016, în termen de 3 luni de la numirea sa în funcţie, Procurorul General îi 

numeşte pe adjuncţii săi, le repartizează acestora domeniile de competenţă şi stabileşte 

ordinea substituirii sale de către adjuncţi în cazul absenţei sau al imposibilităţii de 

exercitare a funcţiilor sale. 

În egală măsură, conform dispozițiilor art.18 alineatelor (1)-(3) din Legea 

nr.3/2016, candidatul la funcția de adjunct al Procurorului General este propus de către 

Procurorul General. În funcția de adjunct al Procurorului General poate fi numită persoana 

care are o experiență de cel puțin 5 ani în funcția de procuror în ultimii 15 ani și care 

dispune de capacități organizatorice și reputație ireproșabilă. Adjuncții Procurorului 

General sunt numiți în funcție fără concurs, prin ordinul Procurorului General, cu acordul 

scris al Consiliului Superior al Procurorilor.  

Evaluând argumentele din demersul Procurorului General, Ion Munteanu, pentru 

numirea în funcție a adjunctului său, apreciind datele cu referire la candidatul  nominalizat 

pentru această funcție, luând în considerație relevanța experienței profesionale și având în 

vedere consimțimântul acestuia, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra 

admiterii propunerii în speță. 

Pe cale de consecință, se exprimă acordul pentru numirea domnului Sergiu Russu, 

în funcția de adjunct al Procurorului General. 



3 

 

Subsecvent, analizând cadrul normativ ce reglementează procedura evaluării 

externe a procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor conchide opozabilă domnului 

Sergiu Russu, prevederea art.3 alin.(1) lit.h) din Legea nr.252/2023 privind evaluarea 

externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative, potrivit căreia 

printre subiecți ai evaluării sunt „...candidați la funcțiile indicate la lit.a), c) și d) care au 

acumulat cel mai mare punctaj la concursurile desfășurate până la 31 decembrie 2025”, 

și, respectiv, pe cale de consecință, având în vedere anvergura funcție ce urmează a fi 

ocupată1 în ierarhia administrativă a sistemului Procuraturii, candidatura acestuia urmează 

a fi transmisă Comisiei de evaluare a procurorilor pentru inițierea controlului integrității 

etice și financiare (realizată în temeiul Legii nr.252/2023). 

Având în vedere raționamentele expuse, în temeiul prevederilor art.11 alin.(2), 

art.18, art.70 alin.(1), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A exprima acordul pentru numirea domnului Sergiu Russu, în funcția de adjunct 

al Procurorului General, pe perioada exercitării mandatului de Procurorul General. 

2. A transmite candidatura domnului Sergiu Russu, Comisiei de evaluare a 

procurorilor pentru inițierea controlului integrității etice și financiare. 

3. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru demararea 

procedurilor de emitere a actelor administrative corespunzătoare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md,  directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                        semnat                                  Dumitru OBADĂ 

 

 
1 art.18 alin.(4) din Legea nr.3/2016 - Mandatul adjunctului Procurorului General se încheie odată cu mandatul Procurorului 

General, însă acesta continuă să-și exercite atribuțiile până la numirea adjunctului noului Procuror General. 

http://www.csp.md/

